Nel primo caso si avrà una necessità di violenza («necessitas violentiae»³⁹⁶), nel secondo invece una necessità d'ordine naturale («necessitas ordinis naturalis»³⁹⁷).

³⁹⁵ SCG, II, c. 30, ed. Marc / Pera / Caramello, vol. II, p. 144, n. 1077.

³⁹⁶ «Et si quidem effectus consequens in passum ex victoria agentis supra ipsum fuerit contrarius naturali dispositioni patientis, erit necessitas violentiae: sicut cum lapis proicitur sursum» (Ibidem).

Questo secondo tipo di necessità è rinvenibile, ad esempio, nell'azione esercitata dai corpi celesti sui corpi sublunari: in questi ultimi, infatti, vi è la disposizione a ricevere l'influenza causale dei primi.

Da quanto detto Tommaso ricava una prima conclusione: in alcuni casi, la necessità della causa agente nel produrre il proprio effetto dipende esclusivamente dalla disposizione dell'agente stesso; in altri, invece, essa dipende sia dalla disposizione dell'agente sia da quella del paziente³⁹⁸. Ne risulta che, quando sia l'agente che il paziente sono nella disposizione, rispettivamente, di agire e di subire, allora la causa agente opera secondo necessità assoluta: essa realizza necessariamente e sempre («ex necessitate et semper») il proprio effetto.

Ex praedictis igitur patet quod necessitas quae est ex causa agente, in quibusdam dependet ex dispositione agentis tantum; in quibusdam vero ex dispositione agentis et patientis. Si igitur talis dispositio secundum quam de necessitate sequitur effectus, fuerit necessaria absolute et in agente et in patiente, erit necessitas absoluta in causa agente: sicut in his quae agunt ex necessitate et semper³⁹⁹.

Se invece l'azione della causa agente può fallire, allora la necessità con cui tale causa opera, non è assoluta, bensì condizionata («ex suppositione dispositionis»): è questo il caso di tutte quelle cause che realizzano il proprio effetto non sempre e necessariamente, ma solo nella maggioranza dei casi («ut in pluribus»), poiché vengono impedito nella loro azione o a causa di un difetto nella loro virtù causativa («propter defectum virtutis») o a causa dello scontro con un'altra causa agente («propter violentiam alicuius contrarii»).

Si autem non fuerit absolute necessaria sed possibilis removeri, non erit necessitas ex causa agente nisi ex suppositione dispositionis utriusque debitae ad agendum:

³⁹⁷ «Si vero non fuerit contraria naturali dispositioni ipsius subiecti, non erit necessitas violentiae, sed ordinis naturalis: sicut est in motu caeli, qui est a principio agente extrinseco, non tamen est contra naturalem dispositionem mobilis, et ideo non est motus violentus, sed naturalis. Similiter est in alteratione corporum inferiorum a corporibus caelestibus: nam naturalis inclinatio est in corporibus inferioribus ad recipiendam impressionem corporum superiorum. Sic etiam est in generatione elementorum: nam forma inducenda per generationem non est contraria primae materiae, quae est generationis subiectum, licet sit contraria formae abiiciendae; non enim materia sub forma contraria existens est generationis subiectum» (Ibidem).